
〒144-0047 東京都大田区萩中 2丁目 2番 1号　TEL 03-3742-0624（経営企画部）
ホームページアドレス　https://www.sawayaka-shinkin.co.jp/

　出資会員様向けにアンケート調査を行っており
ます。会員様の率直なご意見・ご要望をお伺いし、金
庫業務に積極的に反映させてまいります。特に、応
対等の面で多く寄せられたご意見を右に掲載しま
した。

〈アンケート調査結果〉
　調査期間　2023年7月10日～8月31日
　回答先数　1,040先

■出資会員様アンケートの結果

アンケートのご協力
ありがとうございました

良
い
点

至
ら
な
い
点
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310件
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応対のスピード

営業係の応対

窓 口 の 応 対

丁 寧 な 応 対

親 近 感

窓 口 の 応 対

　2022年7月に稲城市および稲城市観光協会との間で締結
した観光PR活動の業務協力協定に基づき、2023年10月５
日に当金庫主催・稲城市後援のもと、「稲城市Ｉ（アイ）プラザ」
にてお笑い寄席を開催しました。当日は330名のお客さまに
ご来場いただき、第一部では
医療法人社団慶成会会長・大
塚先生の講演「豊かな老後は
自分で作る」を、第二部では蝶
花楼・桃花師匠の落語等を楽
しまれました。

■稲城・矢野口支店合同
　　　　　　さわやか「お笑い寄席」の開催

篠理事長による挨拶 ▲

主な調査結果

2023
REPORT

さわやか信用金庫
半期レポート

2023 年 4 月 1 日～2023 年 9 月 30 日

トピックス

■第72回東京都信用金庫野球大会　優勝！

　2023年9月30日にベルーナドーム（旧西武ドーム）にて開
催された第72回東京都信用金庫野球大会の決勝戦にて、城北
信用金庫と対戦し、４対２で見事優勝することができました。
皆さまの応援ありがとうございました。

■第12回さわやか信用金庫物産展・
　　　　とことん応援同業種交流会の開催

会場の様子 ▲

■さわやか塾ＯＢ会・第11期合同セミナー開催

　2023年9月15日に、さわ
やか塾OB会・第11期合同セ
ミナーを八芳園にて開催しま
した。「中小企業が取り組む
DXとは」をテーマに講義が行
われた後、現役11期生とOB
生との懇親が図られました。 懇親会の様子 ▲

■お楽しみ年金旅行　静岡県堂ヶ島温泉

　2023年4月4日から4月
27日まで、1泊2日の6班体
制で446 名が参加されまし
た。西伊豆と駿河湾を一望でき
る堂ヶ島温泉ホテルニュー銀
水でくつろぎ、「三嶋大社」や
「修善寺」を参拝し、いちご狩り体験や海産物の買い物等を楽しま
れました。

すべての人に
健康と福祉を3

さわやか信用金庫は、持続可能な開発目標(SDGs)を支援しています。

住み続けられる
まちづくりを11 パートナーシップで

目標を達成しよう17

　2023年10月26日に大田区産業プラザPioにて、第12
回さわやか信用金庫物産展を開催しました。当金庫お取引先
49社と地方信用金庫のお取引先24社等の74社が出展しま
した。当日は、約2,500名のお客さまにご来場いただき大い
に賑わいました。今年は昨今の社会情勢を鑑み、水産加工品を
取り扱う事業者を応援する緊急特別企画「水産品応援コー
ナー」も実施しま
した。
　また、情報交換
や得意分野の共
有を通じたネッ
トワーク構築を
目的に、製造業
（金属加工・樹脂
加工）および建築
業の同業種交流
会を同時開催し
ました。製造業
28社、建 築 業
27社が参加し、
活発な情報交換・
ニーズの共有化
が行われまし
た。

交流会の様子 ▲



1 2

R
EP
O
R
T 2023

本開示01～ 06（04を除く）は単位未満を切り捨て、比率は表示桁未満を切り捨てて表示しております。

308,241
3,646

231,601
72,992

2023年3月末 2023年9月末

9,951
378
5,160
4,412

3,506
137
249
3,119

▲6,445
▲241
▲4,910
▲1,293

貸借対照表
計上額 評価差額 うち損うち益

348,865
2,651

268,047
78,166

15,373
240

9,791
5,341

5,213
77
66

5,069

▲10,160
▲163

▲9,724
▲272

貸借対照表
計上額 評価差額 うち損うち益

その他有価証券
株式
債券（国債・地方債・社債）
その他（外国証券、投資信託）

科  目

（単位：百万円）

5,134

2023年3月末 2023年9月末

23634
時価 差額 うち損うち益

5,119 42319
時価 差額 うち損うち益

満期保有目的の債券

科  目

　2023 年度上期期末残高は、2023 年 3
月末と比較して預金が 60 億円減少、貸出金
が 200 億円増加し、預貸率は 58.8％とな
りました。
　海外金利の急激な上昇等による運用環境
の変化により資金運用収益が前年同期比で
減収となりました。その結果、経常利益は
2,163 百万円、当期純利益は 1,519 百万円、
コア業務純益は1,601百万円となりました。

（単位：百万円・ ％）

コア資本に係る基礎項目の額
コア資本に係る調整項目の額
自己資本の額
リスク・アセット等の額の合計額
自己資本比率

（イ） 
（ロ） 

（（イ）－（ロ））　（ハ）
（ニ）

（（ハ）／（ニ））

70,287
624

69,662
760,325
9.16%

71,297
673

70,623
780,677
9.04%

項  目

（注））信用金庫法第89条第１項において準用する銀行法第14条の２の規定に基づき、信用金庫がその保有する資産等に照
らし自己資本の充実の状況が適当かどうかを判断するために金融庁長官が定める基準に係る算式に基づき算出して
おります。なお、当金庫は国内基準を採用しております。

2023年3月末 2023年9月末

金融再生法による開示債権には、貸出金以外の債権（債務保証見返、未収利息、仮受金、外国
為替等）が含まれています。

（単位：百万円・ ％）

（注）本表作成については、原則として本決算と同様な方法で計数の集計を行っております。
※記載の数値はすべての単位未満の端数を切捨て、比率は円単位で算出し表示桁未満四捨五入しております。

33,311 
1,214 
26,028 
6,068 
29,456 
26,506 
2,950 
88.43%
878,601 
911,913 
3.65%

30,622 
2,185 
26,246 
2,190 
27,988 
24,805 
3,182 
91.40%
899,819 
930,441 
3.29%

区  分

金融再生法上の不良債権（A）
    うち破産更生債権及びこれらに準ずる債権
    うち危険債権
    うち要管理債権
保全額（B）＝（C）＋（D）
    担保・保証等による回収見込み額（C）
    貸倒引当金（D）
保全率（E）＝（B）／（A）
正常債権（F）
合計額（G）＝（A）＋（F）
不良債権比率（H）＝（A）／（G）

2023年3月末 2023年9月末

（単位：百万円・ ％）

2023年3月末 2023年9月末
預 金 残 高
預 か り 資 産
貸 出 金 残 高
預 貸 率

1,572,975
13,763
901,815
57.3%

1,566,967
13,854
921,801
58.8%

科  目

68,911 
52,837 
26,509 
25,622 
76,026 
379,918 
32,542 
31,525 
18,050 
43,704 
20,320 
125,845 
901,815 

7.6%
5.9%
2.9%
2.8%
8.4%
42.1%
3.6%
3.5%
2.0%
4.8%
2.3%
14.0%
100.0%

業  種

製造業
建設業
情報通信業
運輸業、郵便業
卸売業、小売業
不動産業
学術研究、専門・技術サービス業
飲食業
生活関連サービス業、娯楽業
その他のサービス業
その他
個人（住宅、消費、納税資金等）

合 　計

（単位：百万円・ ％）

2023年3月末
残高 構成比

67,912 
53,045 
27,350 
25,948 
76,934 
387,616 
32,750 
31,279 
18,547 
54,713 
19,993 
125,708 
921,801 

7.4%
5.8%
3.0%
2.8%
8.3%
42.0%
3.6%
3.4%
2.0%
5.9%
2.2%
13.6%
100.0%

残高 構成比
2023年9月末

経常利益
当期純利益
業務純益
コア業務純益
総資金利鞘

2,163
1,519
1,839
1,601
0.20%

2023年9月末2022年9月末
資金運用収支

役務取引等収支

その他の業務収支

業務粗利益

資金運用収益
資金調達費用

役務取引等収益
役務取引等費用

その他業務収益
その他業務費用

8,647
8,813
165
631

1,026
394

▲819
77
896

8,460

2,750
1,817
2,459
2,696
0.23%

9,152
9,312
159
610
995
385
▲74
1,258
1,332
9,688

科  目
（単位：百万円・ ％）

業績業況

所 在 地

創 立 日
出 資 金
会 員 数
預 金 量
融 資 量
店 舗 数

本部：東京都大田区萩中2丁目2番1号
本店：東京都港区三田5丁目21番5号
1926（大正15）年11月11日
138億円
79,575人
1兆5,669億円
9,218億円
63店舗（うち8出張所）

東京都 23 区・八王子市・立川市・武蔵野市・三鷹市・府中市・昭島市・調布市・
町田市・小金井市・小平市・日野市・国分寺市・国立市・西東京市・
狛江市・多摩市・稲城市

神奈川県 【横浜市】鶴見区・神奈川区・港北区・緑区・青葉区・都筑区
【川崎市】全区
【相模原市】（旧津久井町・旧相模湖町・旧藤野町・旧城山町を除く）

営 業 地 区
役 職 員 数 990人
店外ＡＴＭ 14 ヵ所

（2023年9月30日現在）

当金庫の概要

預金・預かり資産・貸出金の状況

収益の状況

　経営理念に基づき、お客さまが抱え
る課題を解決するために徹底的な伴走
支援をしていくことを使命と考え、地
域においてオンリーワンの金庫を目指
していきます。この考え方を実現する
ために、当金庫では2021年度より「第
七次さわやか 3ヵ年計画」に取り組
んでおります。

第七次さわやか3ヵ年計画

使命の認識と
環境変化への即応

課題解決型営業
地域No.1 を指向

持続可能なビジネスモデルの
ステップアップ

意識改革 新戦略の実施 仕組みの変革

～セカンドステージ～新三位一体改革第七次さわやか 3ヵ年計画

01

02

自己資本の充実の状況（バーゼルⅢ）に係る開示03

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全状況04

業種別貸出金残高05

有価証券の時価情報06

理事長 篠 啓友

　日頃から、さわやか信用金庫をご愛顧いただき、誠にありがとうご
ざいます。
　2023 年 9 月末における経営内容を取りまとめ「さわやか信用金庫半
期レポート 2023」を作成いたしました。ぜひ、本誌をご高覧いただき
ますようお願い申し上げます。
　引き続き皆さまのご支援とお引き立てを賜りますよう、心よりお願
い申し上げます。

ごあいさつ

さわやか信用金庫は
地域に根ざし
人々に寄り添い
中小企業とともに歩みます。

あらゆる課題に向き合い
あらゆる変化に挑み
明るい未来を創造します。 当金庫は、あらゆる課題や変化に挑戦し、

常に感謝の気持ちと笑顔を忘れずに
地域の皆様のお役に立ち続ける金庫を目指します。

COMPLIANCE
法令等の遵守

SPIRIT
挑戦する心

SMILE
笑顔

SOLUTION
課題の解決

経営理念 行動指針

タグライン

さわやか信用金庫は地域の皆さまの「夢と未来のサポーター」であり続けます。

「夢と未来のサポーター」
※タグラインは当金庫の経営理念を端的にあらわす言葉です。
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法人・事業主のお客さまへの取り組み

創業期 成長期 成熟期

新興 廃業

時間

売
上

成熟

経営改善成長

各ステージに応じた
課題解決および中長
期的な成長を支援す
るソリューションを
提供します。

企業の成長ステージ

■課題解決事例「独立開業に向けた創業計画書策定支援」 ■創業支援融資の取扱件数（累計） ■創業支援融資の金額（累計）

※設立後5年以内の法人先に対する貸付金

4月 5月 6月 7月 8月 9月

500

400

300

200

100

0

（件）

82 件

162 件

434 件

535 件

259 件

343 件

2023年 4月 5月 6月 7月 8月 9月

8,000

6,000

4,000

2,000

0

（百万円）

978
1,778

5,317

6,852

2,862

4,287

2023年

創業期

成長期 成熟期

　お客さまの事業内容や成長可能性等を評価する「事業性評価」に取
り組み、これまでに累計5,618先で実施しました。2023年度上期も
214先で実施し、事業性評価から認識した様々な経営課題を解決す
るための「課題解決融資のご提案」を106件実施する等、伴走支援を
展開しました。

■事業性評価・伴走支援

　コロナ禍における事業環境の変化に対する課題解決として、事業再
構築補助金を活用したご支援を行なっています。コロナ禍でも売上増
加となり、継続的に成長できる分野への参入を目指す新規事業の計画
策定を連携して行ないました。第1回～第11回までに累計で587先
の事業者のご支援を実施し、内309先で補助金が採択となりまし
た。

■事業再構築補助金

　伴走支援を強化していく中核的な取り組みとして、2022年4月よ
り「簡易経営改善計画」の策定を開始しました。コロナ禍や資源価格の
高騰等により厳しい経営環境が続く事業者に対し、課題を共有しなが
ら経営改善計画策定のご支援をしていく取り組みです。
　これまで経営改善計画の策定が難しいと感じていた経営者の方へ
も幅広く丁寧に対応しており、2022年度から現在まで累計250先
にご支援をしてきました。

■簡易経営改善計画の策定

■課題解決事例 「事業承継の支援」
代表者が高齢となり、事業承継を考えているが、身近に相談で
きる人がおらず、具体的な承継者も決まっていませんでした。

専門家（（株）青山財産ネットワークス）を紹介し、承継のス
キーム検討（従業員承継・M&A売却）、株価の算定、承継先
の選定、承継時の事務サポートを提案しました。

従業員の1名が事業承継の意向を示し、代表者との相談の
上で従業員承継を実施しました。引退する代表者および従
業員が満足する形での事業承継を行うことができました。

提案

課
題

解
決

建設業

■課題解決事例 「販路開拓支援」

取引先の中国工場がロックダウンの影響を受けたことに
より受注が減少し、新たな販路を模索していました。

当金庫主催の「とことん応援同業種交流会2022in BMC
（金属加工業）」にて販路開拓を提案しました。

交流会で、同社の行う特殊技術（超合金加工）に関心を持っ
た事業者からの相談を受けて、新たな取引に発展しました。

課
題

解
決

提案

製造業
（超合金加工）

美容室の独立開業をするにあ
たり、事業計画
書が策定でき
ていませんで
した。

創業の構想内容を整理し、資金計画を
踏まえた創業計画書の策定支援と出
店店舗(居抜き物件)のご紹介および
内装業者選定を提案しました。

課
題

東京商工会議所の専門家支援と連携し、
事業を具体化するための創業計画書がで
きました。
計画書に基づいた
設備資金の融資と
物件の紹介により
開業することがで
きました。

解
決提案

■コンサルティング関連の相談受付実績

M&A
 6件

法務・財務・労務
94件

創業・補助金・助成金
76件

その他 16件

967件
（2023年9月）
相談シート件数

事業承継
・相続
177件

建築・不動産
274件

販路拡大
147件

DX
177件

　「補助金事業計画書作成支援サービス」の取り扱いを開始
しました。当金庫が直接お取引先に対して、補助金の事業計
画書作成支援を行っています。

■補助金事業計画書
　　　　 作成支援サービスの取り扱い

働きがいも
経済成長も8

さわやか信用金庫は、持続可能な開発目標(SDGs)を支援しています。

産業と技術革新の
基盤をつくろう9 パートナーシップで

目標を達成しよう17

サービス業

NEW

■人材育成
　各種取り組みを通じて、職員の課題解決型営業能力強化に
向けた人材育成に取り組んでいます。

○本部へのトレーニー研修の実施
　コンサルティングセンター３名派遣、審査部４名派遣
○外部機関へのトレーニー派遣
　東京都よろず支援拠点（※）２名派遣
　※国が設置した「中小企業等の経営相談所」
○公的資格や各種検定試験取得サポート
　中小企業診断士を目指す会　　５名所属
　FP1級を目指す会　　　　　  ４名所属
　〈主な資格保有者数〉
　中小企業診断士…24名、社会保険労務士…５名、
　宅地建物取引士…86名、FP１級…20名、CFP…８名、
　FP２級…449名、AFP…30名
○ｅラーニングコンテンツの充実で自己啓発をサポート
○営業職員のＭＶＰ制度を設け、お客さまの課題解決
　に資する実績を表彰
　⇒20代３名、30代２名が表彰
○窓口の情報を渉外担当者にトスアップした件数に
　応じたテラーの表彰
　⇒７名が表彰

2023年度上期実績
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個人のお客さまへの取り組み

　お客さまの資産形成のお手伝いとして投
資信託のご提供を行っています。豊富なラ
インアップに加え、2024年1月から始ま
る新しいNISA制度の情報等、職員によるサ
ポートも充実しております。また、「さわや
か投信インターネットサービス」を通じた
WEBによるお取引も可能です。

　自分らしい豊かなセカンドライフをサポートするローン
です。ご自宅を担保にいただきますが、ご自宅にはそのまま
住み続けながらご融資を受けることができます。お使いみち
は自由ですので、生活費はもちろんリフォームや趣味・旅行・
医療費、さらには住宅ローンの借換えなど幅広くお使いいた
だけます。
　お借入期間中のご返済はお利息のみで、元金のご返済には、
契約者さまがお亡くなりになられたあとに、担保提供いただ
いたご自宅の売却代金を充当させていただくほか、ご遺族に
よる一括返済も可能です。

　一般社団法人しんきん成年後見サポートおよび公正証書遺言作成等の支援を行う一般社団法人しんきん安心サポー
トと業務提携し、お客さまの成年後見制度等の相談から派生する様々な課題の解決支援を行っています。

しんきん成年後見サポート

リバースモーゲージの取り扱い

資産運用

　お客さまの大切な資産を次世代に受け継ぐ「信託商品」や、「遺言書の作成・保管・執行（相続手続き）」等「相続」に関する様々なご相
談にお応えします。また、相続税対策についてもサポートします。

▶家族信託
○信頼できる家族に将来を託したい
○財産を、判断力が衰えた後も家族の支援に使いたい

▶法定後見
　「後見制度支援預金」を利用する等、判断力が衰えた親族の
財産をきちんと管理していきたい

▶代理人指名サービス
○認知症になった場合に備え、あらかじめ代理人を指名し、家族に安心感を与えたい
○取扱手数料は無料です

▶任意後見
　将来に備え、元気なうちに信頼できる後見人を選んでお
きたい

▶公正証書遺言
○自分なりに考えた相続をしたい
○相続の執行を確かなものにしたい

　「土地・建物の名義変更ってどうすればいいの？」「税理士によって
相続税が変わるって本当⁉」「相続手続きの費用ってどのくらい？」な
ど皆さまの疑問やお悩みをご相談ください。
　ご契約までの相談料は無料となっております。当金庫が提携している
専門機関と一緒に相続手続きをサポートします。

相続手続きサポートサービス

財産管理・相続

さわやか信金アプリ

FREE

カーライフプラン
新車・中古車の購入資金にご利用いただけます。

教育ローン
入学金・授業料だけでなく、家賃・仕送りにもご利用い
ただけます。

しんきんフリーローン（しんきん保証基金）
お使いみち自由なローンです。

【Web完結型ローン利用申込み】対象ローン

【来店予約サービス】ご予約いただけるご相談内容
年金受取り

投資信託

App Storeはこちら Google playはこちら

アプリを
ダウンロード

point 1 新規口座開設
point 2 保有資産照会
point 3

 個人用インターネットバンキング利用申込

point 5 来店予約サービス

point 4

 Web完結型ローン利用申込み

※当金庫に普通預金口座を
　お持ちでない方

※一部ローンは来店・印鑑が必要となります

ご予約できる内容は

5 つの特長

■使用電力の再生可能エネルギーへの切り替え
　「さわやか信用金庫SDGs宣言」に基づき
CO2排出量の削減のために、当金庫施設等で使
用する電力の約78%を再生可能エネルギーへ切
り替えました。

専門の資格
保有者も多数！
お客さまにあった
運用プランを
ご提案

安心相談

■ペーパーレス化への取り組み

内部申請業務の電子化 融資申請の電子化

渉外業務用タブレット端末導入

窓口業務用タブレット端末導入

高機能スキャナー導入
本支店一体となって、ペーパーレス化への

取り組みを継続していきます。

ペーパーレス化の実現

■エコカー･電動バイクへの切り替え
　エコカーを３台、電動バイクを５台導入しました。今後も、順次切り替えをする予定です。

働きがいも
経済成長も8

さわやか信用金庫は、持続可能な開発目標(SDGs)を支援しています。

産業と技術革新の
基盤をつくろう9 パートナーシップで

目標を達成しよう17

■LGBTへの対応
　住宅ローンをご利用いただくお客さまの多様なニーズにお応えするため、LGBTパートナー
同士での住宅取得を応援します。

※2013年度数値については、一部概算数値を含みます。
※スコープ1とは、自社での燃料の使用や工業プロセスによる直接排出の温室効果ガスの排出量です。
※スコープ2とは、自社で他社から供給された電気、熱、蒸気を使用した事による間接排出の温室効果ガスの排出量です。
※日本は、2030年度に温室効果ガスを2013年度から46%削減することを目指しています。

スコープ１※

スコープ２※

合計

82
1,885
1,967

53
377
430

35.0
80.0
78.1

ー
ー

46.0

2013年度
CO2排出量

2022年度
CO2排出量

削減率
（％）

日本の排出
削減目標（%）

SDGsへの取り組み

すべての人に
健康と福祉を3

さわやか信用金庫は、持続可能な開発目標(SDGs)を支援しています。

エネルギーをみんなに
そしてクリーンに7 気候変動に

具体的な対策を13 陸の豊かさも
守ろう15

生活費の不足や
将来の自宅修繕
資金、医療費も
ある中で、今後
の生活に不安が
ありました。

自宅を活用し
たリバースモ
ーゲージの取
り扱いを提案
しました。

喫緊の資金不足を補うこ
とができ、今後想定され
る修繕資金、医療費も確
保し生活資金に対する不
安を解消することができ
ました。

提案
課題 解決

■課題解決事例「リバースモーゲージを活用した老後資金の確保」

相談料
無料

投資信託
NISA

（単位：t-CO2）

　スマートフォンを利用して、さまざまなサービスをご利用いただけます。

さわやか投信インターネットサービス
※本サービスのご利用には、事前に窓口でのお申し込みが必要です。

※

※

※
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　出資会員様向けにアンケート調査を行っており
ます。会員様の率直なご意見・ご要望をお伺いし、金
庫業務に積極的に反映させてまいります。特に、応
対等の面で多く寄せられたご意見を右に掲載しま
した。

〈アンケート調査結果〉
　調査期間　2023年7月10日～8月31日
　回答先数　1,040先

■出資会員様アンケートの結果

アンケートのご協力
ありがとうございました

良
い
点

至
ら
な
い
点

582件
436件

310件

106件
76件

56件

応対のスピード

営業係の応対

窓 口 の 応 対

丁 寧 な 応 対

親 近 感

窓 口 の 応 対

　2022年7月に稲城市および稲城市観光協会との間で締結
した観光PR活動の業務協力協定に基づき、2023年10月５
日に当金庫主催・稲城市後援のもと、「稲城市Ｉ（アイ）プラザ」
にてお笑い寄席を開催しました。当日は330名のお客さまに
ご来場いただき、第一部では
医療法人社団慶成会会長・大
塚先生の講演「豊かな老後は
自分で作る」を、第二部では蝶
花楼・桃花師匠の落語等を楽
しまれました。

■稲城・矢野口支店合同
　　　　　　さわやか「お笑い寄席」の開催

篠理事長による挨拶 ▲

主な調査結果

2023
REPORT

さわやか信用金庫
半期レポート

2023 年 4 月 1 日～2023 年 9 月 30 日

トピックス

■第72回東京都信用金庫野球大会　優勝！

　2023年9月30日にベルーナドーム（旧西武ドーム）にて開
催された第72回東京都信用金庫野球大会の決勝戦にて、城北
信用金庫と対戦し、４対２で見事優勝することができました。
皆さまの応援ありがとうございました。

■第12回さわやか信用金庫物産展・
　　　　とことん応援同業種交流会の開催

会場の様子 ▲

■さわやか塾ＯＢ会・第11期合同セミナー開催

　2023年9月15日に、さわ
やか塾OB会・第11期合同セ
ミナーを八芳園にて開催しま
した。「中小企業が取り組む
DXとは」をテーマに講義が行
われた後、現役11期生とOB
生との懇親が図られました。 懇親会の様子 ▲

■お楽しみ年金旅行　静岡県堂ヶ島温泉

　2023年4月4日から4月
27日まで、1泊2日の6班体
制で446 名が参加されまし
た。西伊豆と駿河湾を一望でき
る堂ヶ島温泉ホテルニュー銀
水でくつろぎ、「三嶋大社」や
「修善寺」を参拝し、いちご狩り体験や海産物の買い物等を楽しま
れました。

すべての人に
健康と福祉を3

さわやか信用金庫は、持続可能な開発目標(SDGs)を支援しています。

住み続けられる
まちづくりを11 パートナーシップで

目標を達成しよう17

　2023年10月26日に大田区産業プラザPioにて、第12
回さわやか信用金庫物産展を開催しました。当金庫お取引先
49社と地方信用金庫のお取引先24社等の74社が出展しま
した。当日は、約2,500名のお客さまにご来場いただき大い
に賑わいました。今年は昨今の社会情勢を鑑み、水産加工品を
取り扱う事業者を応援する緊急特別企画「水産品応援コー
ナー」も実施しま
した。
　また、情報交換
や得意分野の共
有を通じたネッ
トワーク構築を
目的に、製造業
（金属加工・樹脂
加工）および建築
業の同業種交流
会を同時開催し
ました。製造業
28社、建 築 業
27社が参加し、
活発な情報交換・
ニーズの共有化
が行われまし
た。

交流会の様子 ▲


